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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na hradiště z období pravěku,

nacházející se na správním území okresu Tachov. V rámci tématu bude

k analýze vyuţito technologií dálkového průzkumu Země, coţ poté s

provedením detailní povrchové prospekce napomůţe k následujícímu

zhodnocení a interpretaci hradišť z hlediska změn těchto památek

v prostoru a čase od doby jejich poslední dokumentace.

Toto téma jsem si zvolila z důvodu zájmu o pravěká výšinná

osídlení a práci s geografickými informačními systémy (GIS). Cílem práce

je zaměření se na moţnosti identifikace a vizualizace pravěkých hradišť

pomocí leteckého laserového skenování za vyuţití dat digitálního modelu

reliéfu páté generace (DMR 5G) poskytnutých prostřednictvím ČUZK.

Bude věnována pozornost moţnostem zpracování a vizualizaci těchto

dat. Následně budou poznatky z digitálního modelu reliéfu (DMR)

ověřovány v terénu a zároveň proběhne hodnocení současného stavu

zkoumaných lokalit a interpretace nově pozorovaných objektů. V rámci

práce bude zhotovena databáze obsahující informace o analyzovaných

lokalitách.

První část práce je věnována teoretickému aspektu této

problematiky. Seznamuje s územím, v němţ se pojednávané lokality

nacházejí, se základními pojmy nedestruktivní archeologie, principy

leteckého laserového skenování a moţnostmi jeho vyuţití a jinými

metodami, které byly v této problematice aplikovány. Ve druhé části se

zabývám konkrétně osmi zvolenými pravěkými hradišti, přičemţ kaţdé

z nich bude rozebráno z pohledu jeho dosavadního poznání, vizualizace

DMR a terénních reliktů s následným shrnutím, kdy bude zhodnocen stav

lokality. V práci bude zhodnocen potenciál sledovaného území z hlediska

pouţitého postupu prospekce.
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2. PŘÍRODNÍ PROSTŘEDÍ TACHOVSKA

Oblast Tachovska se nachází v západní části Plzeňského kraje a patří

mezi pohraniční okresy České republiky. Na západě sousedí s Německem,

severní část území sousedí s Karlovarským krajem a okresem Cheb, východní

část s okresem Plzeň-sever, jihovýchodní s okresem Plzeň- jih a na jihu sdílí

hranici s okresem Domaţlice. Tachovsko se vyznačuje značnou členitostí a

rozmanitostí území, kde průměrná nadmořská výška dosahuje 550 m

(www.czso.cz, 16. 12. 2016).

Geologicky se jedná o tektonickou sníţeninu na kyselých krystalických

horninách. Jsou zde významná loţiska ţulových pegmatitů, stříbra, olova, mědi

a cínu (Matušková 2014, 7; www.czso.cz, 16. 12. 2016). Celkový reliéf kraje by

se dal charakterizovat jako členitá pahorkatina. Oblast je dělena tektonickými

zlomy, z nichţ nejvýraznější se nachází v Českém lese (Matušková 2014, 7).

Okres zasahuje do několika orografických jednotek Plzeňského kraje, z nichţ

největší plochu zabírá střední část jiţ zmíněného Českého lesa, který má zde

podobu hustě nakupených vrchů, mezi kterými nalezneme i nejvyšší horu

okresu Havran (894 m). Dále zde zaznamenáme Tepelskou vrchovinu, která se

vyznačuje neovulkanickými vrchy a inverzními příkrovy v podobě stolových hor.

Na těchto útvarech můţeme naleznout právě některé ze zkoumaných lokalit

v této práci. Oblast Chodské pahorkatiny je v Tachovském regionu plochá aţ

rovinatá, do té vstupuje vrchovina zvaná Sedmihoří, která morfologicky vytváří

pravidelný tvar podkovy. Poslední ortografická část podílející se na morfologii

tohoto okresu je Plzeňská pahorkatina (Pech 1990, 102-103).

Půdy jsou převáţně kambizemě, existuje i větší výskyt pseudoglejů a

luvizemí. Oblast Českého lesa je budována krystalickým jádrem s

prekambrickými pararulami a amfiboly. Povrch je rozčleněn zaříznutými údolími

v tektonických liniích. V půdním pokryvu převaţují kambizemě (dystrické) a

podzoly kambizemní, v depresích je téţ výskyt organozemí (Tomášek 2003;

Matušková 2014, 6 - 7).

http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/
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 Klima je zde mírně teplé v průměru kolem 7,6 °C s 662 mm sráţek.

Vlivem sráţkového stínu Českého lesa sráţky místy klesají pod 550 mm ročně.

V krajině je zastoupení luk, orné půdy a lesů, jeţ jsou reprezentovány kulturními

bory a smrčinami. Zastoupení vegetace je zde převáţně dubovo - jehličnaté

(Quitt 1971; Matušková 2014, 7).

Nejvýznamnější tok představuje řeka Mţe. Téměř třetina její délky

protéká hlubokým kaňonovitým údolím. Za městem Stříbrem se na řece Mţi

nachází vodní nádrţ Hracholusky. Jiţní a jihovýchodní část okresu odvodňuje

řeka Úhlavka. Severozápad oblasti je odvodňován Hamerským potokem.

Přirozenou hranici se severním Plzeňskem tvoří Úterský potok. Jeho

významným přítokem je Hadovka, která odvodňuje oblasti Konstantinových

Lázní. U Ošelína se do Mţe v jejím kaňonu zleva vlévá Kosí potok. Vodopisně

náleţí část okresu k povodí Labe s hlavní řekou Mţí protékající od

severozápadu k jihovýchodu. Jihozápadní oblasti okresu jsou odvodňovány

Kateřinským a Hraničním potokem do řeky Dunaje. Oblast Tachovska

(Tachovská brázda) je bohatá na rybníky. Největším rybníkem je Regent

u Chodové Plané. Dále lze zmínit Modrý rybník u Stráţe, Výrovský rybník

v lesích mezi Kladruby a Borem a Chobot u Borku. V okrese se nachází dvě

přehrady: Lučina zásobující Tachovsko pitnou vodou, a Hracholusky, která

slouţí především k rekreačním účelům a zároveň představuje ochranu před

povodněmi (www.czso.cz, 16. 12. 2016).

http://www.czso.cz/
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3. METODA PRÁCE

3. 1 VYUŽITÍ NEDESTRUKTIVNÍ ARCHEOLOGIE

Martin Kuna (2004, 14) ve své publikaci o této problematice uvádí:

„Nedestruktivní archeologie je souborem technik, metod a teorií zaměřených na

vyhledávání a vyhodnocení archeologických pramenů bez provedení

destruktivního zásahu do terénu.“ Nedestruktivní archeologii lze pojmout dvěma

způsoby. Lze ji chápat předběţný, pomocný, či doplňující postup destruktivních

metod, avšak stále častěji se dnes uplatňuje i její širší pojetí, kde je brána jako

ucelený výzkum svého druhu, který si pokládá vlastní otázky a sám je také řeší.

Zde se můţe ve výsledku obrátit úloha destruktivních a nedestruktivních metod,

kdy destruktivní postup zde nemusí mít ţádné zastoupení, nebo má pouze

upřesňující, či doplňující úlohu (Kuna a kol. 2004, 15).

Nevýhoda tohoto nedestruktivního postupu je, ţe ve většině případů

postrádá chronologickou a typologickou informaci, to však vyváţí ucelenost

získaných prostorových informací. Naopak její výhodou je, ţe nijak podstatně

nenaruší archeologický pramen, a díky tomu můţe být zkoumán opakovaně

různými metodami. Tím se nedestruktivní archeologie liší od výkopů, jelikoţ u

nich po výkonu pramen definitivně zaniká. Pokud je u nedestruktivního postupu

aplikován pro ověření zásah do terénu, je ve výsledku tento zásah tak malý, ţe

nijak závratně nenaruší charakter a vypovídající schopnosti zkoumaného

pramene (např. povrchový sběr, vrty, mikrosondáţ, vzorkovací sondáţ apod.)

(Kuna a kol. 2004, 16). Mezi základní skupiny metod nedestruktivní archeologie

patří dálkový průzkum, při němţ se vyuţívá analýza druţicových snímků,

kolmých leteckých snímků, prospekce z nízko letícího letounu a dat leteckého

laserového skenování. Dále se mohou aplikovat přírodovědné metody jako

například geofyzikální měření, detektory kovů, nebo geochemická analýza.

Součástí postupů je povrchový průzkum, kam můţeme zahrnout geobotanickou

indikaci, povrchový sběr a povrchový výzkum antropogenních tvarů reliéfu.

Poslední ze skupin metod je omezený zásah pod povrch terénu, kupříkladu

vzorkovací sondáţ (Kuna a kol 2004, 17).

[…]


81

Obr. 64: Plánek lokalit Milíkov (Boleslav) a Otročí (Hrádek) podle P.

Roţmberského (1987, 53).

Obr. 65: Milíkov – plánek podle P.

Roţmberského (1987, 55).
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Obr. 66: Fialově označeno místo virtuálního řezu fortifikací.

Obr. 67: Virtuální řez opevněním.
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Obr. 68: Milíkov – přepaţující val, pohled z vnější strany opevnění, vlevo

viditelné proraţení valu cestou (6. 4. 2017).

Obr. 69: Milíkov - vlevo kruhová jáma zasahující do valu; vpravo vývrat stromu

s destrukcí valu (6. 4. 2017).
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Obr. 70: Okrouhlé Hradiště - I. vojenské mapování.

(http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?lang=cs&map_root=1vm&map_region

=ce&map_list=c137; citováno 16. 4. 2017)

Obr. 71: II. vojenské mapování.

http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?lang=cs&map_root=1vm&map_region=ce&map_list=c137
http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?lang=cs&map_root=1vm&map_region=ce&map_list=c137
http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?lang=cs&map_root=1vm&map_region=ce&map_list=c137
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Obr. 72: III. vojenské mapování.

Obr. 73: Stínovaný reliéf z mnoha směrů.
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Obr. 74: Faktor výhledu.

Obr. 75: Negativní otevřenost.

87

Obr. 76: Ţlutě vyznačeny pravidelné objekty (lesnické objekty).

Obr. 77: Přiblíţení brány D.
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Obr. 78: Přiblíţení brány D, zvýrazněn průběh valu.

Obr. 79: Plánek hradiště, podklad - stínovaný reliéf nasvícený z mnoha směrů.
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Obr. 80: Plánek hradiště, podklad - topografická mapa.

Obr. 81: Plánek hradiště, podklad - II. vojenské mapování.
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Obr. 82: Okrouhlé Hradiště - plánek podle V. Šaldové (1979, 264).
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Obr. 83: Fialově označena místa virtuálního řezu fortifikací.

Obr. 84: Virtuální řez č. 1.

Obr. 85: Virtuální řez č. 2.
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Obr. 86: Okrouhlé Hradiště - brána C (9. 4. 2017).

Obr. 87: Okrouhlé Hradiště - brána D (9. 4. 2017).
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Obr. 88: Okrouhlé Hradiště - přerušení valu mezi branami D a E (9. 4. 2017).

Obr. 89: Okrouhlé Hradiště - zatopená čtvercová jáma (9. 4. 2017).
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Obr. 90: Okrouhlé hradiště - nálezy (Šaldová 1979, 271).
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Obr. 91: Okrouhlé Hradiště - nálezy (V. Šaldová 1967, 46).
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Obr. 92: Okrouhlé hradiště - nálezy (V. Šaldová 1967, 42).
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Obr. 93: Otročín - I. vojenské mapování.

(http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?lang=cs&map_root=1vm&map_region

=ce&map_list=c155, 16. 4. 2017)

Obr. 94: II. vojenské mapování.
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Obr. 95: III. vojenské mapování.

Obr. 96: Stínový reliéf nastíněný z mnoha směrů.
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Obr. 97: Negativní otevřenost.

Obr. 98: Faktor výhledu.
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Obr. 99: Plánek hradiště, podklad - stínový reliéf nastíněný z mnoha směrů.

Obr. 100: Plánek lokality, podklad - topografická mapa.
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Obr. 101: Plánek Otročína podle M. Metličky (Chytráček - Metlička 2004, 209).

Obr. 102: Fialově označeno místo virtuálního řezu valem .

Obr. 103: Virtuální řez.
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Obr. 104: Otročín - val na severní hraně ostroţny (6. 4. 2017).

Obr. 105: Otročín - destrukce přepaţujícího valu, recentní kruhové jámy - okopy

(6. 4. 2017).
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Obr. 106: Otročín - rozvalení obvodové fortifikace (6. 4. 2017).

Obr. 107: Otročín - nálezy (Chytráček - Metlička 2004, 211).
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Obr. 108: Sulislav, I. vojenské mapování.

(http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?lang=cs&map_root=1vm&map_region

=ce&map_list=c155; 16. 4. 2017)

Obr. 109: II. vojenské mapování.
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Obr. 110: III. vojenské mapování.

Obr. 111: Stínovaný reliéf nastíněný z mnoha směrů.
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Obr. 112: Faktor výhledu.

Obr. 113: Plánek lokality, podklad - stínovaný reliéf nastíněný z mnoha směrů.
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Obr. 114: Fialově označeno místo virtuálního řezu fortifikací.

Obr. 115: Virtuální řez.

Obr. 116: Sulislav - druhý vnitřní příkop a val (16. 3. 2017).
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Obr. 117: Sulislav - první vnitřní příkop a val (16. 3. 2017).

Obr. 118: Sulislav - kamenná destrukce prvního vnitřního valu (16. 3. 2017).
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Obr. 119: Svojšín - I. vojenské mapování.

(http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?lang=cs&map_root=1vm&map_region

=ce&map_list=c136 ; 16. 4. 2017)

Obr. 120: II. vojenské mapování.
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Obr. 121: III. vojenské mapování.

Obr. 122: Stínový reliéf nasvícený z mnoha směrů .
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Obr. 123: Faktor výhledu.

Obr. 124: Negativní otevřenost.
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Obr. 125: Plánek lokality.

Obr. 126: Svojšín - přepaţující příkop (6. 4. 2017).
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Obr. 127: Svojšín - nálezy (Metlička 2008a, Tab. 102).