POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Aneta Peteleová**

NÁZEV PRÁCE: **Pravěká hradiště na Tachovsku z pohledu leteckého laserového skenování**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Petr Menšík**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Úvodní kapitoly práce se věnují vymezení tématu i oblasti zájmu, pozornost je zaměřena i na přírodní prostředí regionu. Dále jsou detailně popsána jednotlivá pravěká hradiště nacházející se na Tachovsku. Byla provedena detailní rešerše pramenů a vyhodnocení dat získaných pomocí leteckého laserového skenování. I přesto, že některé vizualizace by mohly být lépe provedené (např. řez valy hradišť apod.), je nutné říci, že tato část práce je zpracována na vysoké úrovni. Následně studentka všechny lokality navštívila a provedla detailní povrchový průzkum, při kterém zdokumentovala skutečnosti zjištěné pomocí LLS, pokusila se o jejich interpretaci a následně data zanesla do nových plánů lokalit. Podařilo se zjistit nové antropogenní relikty, zejména v bezprostředním

okolí zkoumaných památek, hlavně však bylo možné hodnotit jejich současný stav a transformace, které na lokalitách proběhly v uplynulých letech.

Práce má přehlednou strukturu, obsahuje pouze menší množství překlepů a pravopisných chyb. Kladně lze hodnotit rozsáhlou obrazovou přílohu, i když někdy s nepřesnými popisky. Na základě výše uvedených skutečností rád práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm výborně.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 29. 5. 2017

PODPIS: